48-49].

În celelalte județe deschiderea tovărășiilor întârzia. Zemstva din Hotin motiva situația prin „lipsa
lichidităților” din cauza „creșterii cheltuielilor neprevăzute”, odată cu izbucnirea pe 12/24 aprilie 1877 a
unui nou război ruso-turc [21, p. 6]. Zemstva din Bender a creat în anul 1876 o comisie pentru elaborarea
condițiilor de deschidere a tovărășiilor, care au fost definitivate către cea de-a IX-a sesiune a Adunării
Zemstvei din toamna anului 1877.